

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 9 K 30 h., półrocznie 18 K 30 h., rocznie 37 K 20 h. Za dostarczenie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W druku niemieckim kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPÓLUDNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inserty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyi nie zwraca.

ADRES REDAKCYI: ulica św. Tomasza 1. 85. Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inserty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 85. Od wiersza drobnym piśmem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadsyłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po 1 koronie od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. Telefon administracji i drukarni Nr 3344. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

## Przed zjazdem.

W Krakowie miał odbyć się d. 29. kwietnia zjazd polityczny, mający stanowić jak gdyby reprzykę zgromadzenia z 16. sierpnia 1914. Z punktów programu wysuwano na pierwszy plan wybór Dra Bilińskiego, prezesa Koła polskiego, na prezesa N. K. N. i uzupełnienie tej ostatniej instytucji nowymi członkami. Co do innych prac krążyły tylko nieautoryzowane pogłoski. Przed niewielu dniami rozeszła się wiadomość, że zjazd ten będzie wogóle odroczony do terminu bliżej nieoznaczonego.

Wystąpiła przeciw temu „Nowa Reforma”. Dziennik krakowski żądał, aby zjazd się odbył, kończąc swe wywody ostrzeżeniem pod adresem zwolenników odroczenia. „Jeżeli kierujący polityką — pisała „N. Reforma” — odraczają zjazd na czas nieograniczony, to oczywiście niema na to w tej chwili żadnej rady. Oni wiedzą, dla czego odraczają. Potrzeba jednak także, aby wiedzieli, iż każde takie odroczenie potęguje znacznie ich osobistą odpowiedzialność”.

W piątek d. 14. b. m. odbyło się w Wiedniu posiedzenie komisji politycznej Koła Polskiego. Zajmowano się na niem kwestyą zjazdu krakowskiego. Uchwalono zwołać go „ile możliwości na 29. kwietnia — jak brzmiał komunikat — lub najpóźniej na 3. maja b. r.”. Przebiegu dyskusji nie podano w sprawozdaniu komisji. Obecnie nadchodzą bliższe szczegóły, które należy zanotować. Podaje je „Naprzód”, według którego sytuacja w komisji politycznej ułożyła się jak następuje:

Prezes Koła Dr Biliński miał zamiar objąć z d. 1. maja kierownictwo N. K. N., odraczając ratyfikację, która miała nastąpić na zebraniu plenarnem — czyli odraczając zebranie. Objęcie to prezesury N. K. N. przez Dra Bilińskiego miało odbyć się „na podstawie poufnego zjazdu reprezentantów sześciu partji większych”. Sprzeciwił się temu poseł i wiceprezes Koła p. Daszyński i postawił wniosek, aby plenarne zebranie odbyło się 29. kwietnia, lub najpóźniej 3. maja. Sprzeciwił się dalej p. Daszyński, aby Dr Biliński obejmował prezesurę N. K. N. na podstawie poufnego zjazdu reprezentantów sześciu partji większych. Wniosek pos. Daszyńskiego znalazł w komisji większość i Dr Biliński zostanie prezesem N. K. N. na podstawie uchwały zjazdu krakowskiego, który odbędzie się d. 29. kwietnia, lub najpóźniej 3. maja.

Program tego zjazdu obejmuje tylko wybór prezesa N. K. N. oraz ustalenie nowego składu tejże instytucji — jak zaznacza „Naprzód”. Gdyby się okazała potrzeba powzięcia innych jeszcze uchwał, zwołane będzie nowe zebranie.

Uzupełnienie powyższych informacji znajdujemy w piotrzkowskim „Dzienniku Narodowym”, który otrzymał od swego korespondenta wiedeńskiego telegraficzne sprawozdanie o wspomnianem posiedzeniu komisji politycznej. Mówiąc o programie zjazdu krakowskiego, donosi „Dziennik”:

Na porządku obrad postawiono tylko wybory do Naczelnego Komitetu Narodowego.

Polityczna manifestacja narodu polskiego z Galicji nastąpić może na tem zebraniu tylko wtedy, gdy sytuacja polityczna będzie odpowiednia. W innym razie manifestacja ta odbędzie się w czasie późniejszym.

Tyle co do programu. Prócz terminu zjazdu, względnie prócz kwestji jego odroczenia, które proponował Dr Biliński, a które obalił swym wnioskiem pos. Daszyński, dzienniki zajmowały się przed posiedzeniem komisji politycznej także składem zamierzonego zjazdu. Mianowicie „Nowa Reforma” wystąpiła przeciw zamierzonemu zaproszeniu do obrad wszystkich posłów sejmowych, czyli jak się wyraziła „byłych posłów sejmowych”. Motywowała to przypuszczeniem, że posłowie ci wyszli z toku aktualnych spraw politycznych, a

nańto dawała do zrozumienia, że w tak licznych zgromadzeniach mogłyby zdarzyć się nieokreślone bliżej „niespodzianki”.

Nie posiadamy wskazówek, czy na posiedzeniu komisji politycznej kwestya ta była przedmiotem dyskusji. Wiemy natomiast, że według uchwały komisyjnej zjazd obejmie także wszystkich posłów sejmowych. O ile więc spełniło się jedno życzenie prądów, które reprezentuje „Nowa Reforma”, t. zn. zjazd się odbędzie, o tyle życzenie drugie: aby wykluczyć z obrad posłów sejmowych, nie zostało uwzględnione.

Zbierając więc wszystkie te informacje o zamierzonym zjeździe krakowskim, otrzymany obraz następujący:

Zjazd odbędzie się d. 29. kwietnia, lub najpóźniej 3. maja. Zaproszeni nań będą uczestnicy zebrania z d. 16. sierpnia 1914, oraz wszyscy posłowie sejmowi. Zjazd objeżdże Dra Bilińskiego prezesem N. K. N. oraz ustali nowy skład tejże instytucji. Natomiast, jak zaznacza „Dziennik Piotrkowski”, „manifestacja polityczna narodu polskiego z Galicji nastąpić może na tem zebraniu tylko wtedy, gdy sytuacja polityczna będzie odpowiednia”, „Naprzód” zaś informuje, że „gdyby się okazała potrzeba powzięcia innych jeszcze uchwał, zwołane będzie nowe zebranie”.

Dodajmy jeszcze, że według „Dziennika Narodowego” na posiedzeniu komisji politycznej „ustalono tekst odezwy Polaków z Galicji” — o czem w innych sprawozdaniach mowy nie było — a otrzymamy dokładny obraz uchwał komisji, oraz składu i programu przyszłych obrad krakowskich.

## Z ziem polskich.

### Muzeum Hindenburga.

Na muzeum imienia Hindenburga w Poznaniu zebrano dotychczas, jak donosi „Dziennik Poznański”, drogą składek 150.000 marek. Stany prowincjonalne przeznaczyły 50.000 marek, takąsamą kwotę dało miasto Poznań. Ogółem suma wynosi ćwierć miliona marek. Składki jeszcze nie zamknięte.

### Przed wyborami w Warszawie.

Projekt ordynacji wyborczej miejskiej w Warszawie już opracowany. Komisya „piętnastu” odbyła pierwsze czytanie projektu. Związek mieszczański „Zjednoczenie” przesłał komisji memoriał, wyrażający poglądy mieszczaństwa na ordynację wyborczą.

Jak donosi żargonowy „Hajnt” przedstawiciele żydowskich instytucji kulturalnych protestują przeciw przepisowi przyszłej ordynacji, aby każdy wyborca umiał czytać i pisać po polsku. Oświadczają, że to ograniczyłoby znaczną część żydów w prawie wyborczym. Żydzi zwrócili się do p. Natansohna, wiceprezesa kahału, aby zaprotestował przeciw temu zamiarowi.

### Żywność i budżet Warszawy.

Sekeya żywnościowa Komitetu Obywatelskiego ogłasza sprawozdanie za 20 miesięcy pracy. Do 5 sierpnia 1915 sprzedano w jej sklepach towaru za przeszło 6 milionów rubli, w liczbie 3 milionów pudów. Obecnie istnieje przeszło 100 sklepów miejskich z obrotem od 600 do 800 rubli dziennie. Obrót miesięczny sekeyi dochodzi do 4 milionów rubli. Pracowników ma sekeya przeszło 2 tysiące. Działalność jej jest jednym ze wspomnianych przykładów dojrzałości obywatelskiej Królestwa.

Budżet Warszawy na rok 1916 przedstawia się w sumie 17,543,155 rubli, jest większy o 4,000,000 rubli, niż w roku ubiegłym. Na pomoc dla ludności głodnej wydaje miasto około miliona rubli miesięcznie, na zapomogi dla żon rezerwistów polskich w armii rosyjskiej około 280,000 rubli miesięcznie.

## Hołd zasłudze.

Rada miejscowa męskiego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo we Lwowie wystosowała do Księcia Biskupa Sapiehy następujące pismo:

Wasza Książęca i Biskupia Mości!

Lwowska Rada miejscowa męskiego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, stosownie do wniosku zgłoszonego na walnem zebraniu członków tegoż Towarzystwa w dniu 12. marca br. przesyła Książęcej i Biskupiej Mości, jako Inicytorowi i Prezesowi tyle już dziś zasłużonego Komitetu Ratunkowego, działającego niestrudzenie w duchu szczerze katolickim i narodowym, wyrazy szczerzej wdzięczności i głębokiej czci i prosi miżenie, aby podobne uczucia wdzięczności naszej i czci były od nas wyrażone szlachetnym Prezesom Komitetu w Vevey, Jaśnie Wielmożnym Panom Sienkiewiczowi, Paderewskiemu i Osuchowskiemu.

We Lwowie, 23. marca 1916.

Za Radę miejscową męskiego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo: Zastępca Prezesa: X. Dr Szydelski. Sekretarz: Stanisław Rachwał. Eugeniusz Gabriel Rein. Dr Wilhelm Rolny.

Towarzystwo Dobroczynności św. Wincentego a Paulo, przy kościele polskim w Wiedniu, uchwaliło przesłać za pośrednictwem Księcego-Biskupiego Komitetu pmoocy dla dotkniętych klęską wojny w Krakowie, hołd, dzięki i wyrazy wdzięczności

Księciu Biskupowi Sapieze,  
Henrykowi Sienkiewiczowi,  
Ignacemu Paderewskiemu,  
Antoniemu Osuchowskiemu

oraz stworzonym przez nich Komitetem, za działalność podjętą w duchu wielkiego Świętego, pod opieką którego Towarzystwo pracuje oraz polską patriotyczną myśl, którą ta działalność jest ożywiona.

Wiedeń, dnia 4. kwietnia 1916.

Wiceprezes: Stanisław Koźmian. Wiceprezesowa: Michalina Kniaziołucka, Skarbniczka: Mendelsburgowa, Zofia Dobiecka, Marya Schramm, Józefina Kwiatkowska, Zofia z Rodakowskich Blühdornowa, X. J. Kulkiński, Superior Zmartwychwstańców.

## W sprawie węgla.

Zdawałoby się, że wiosna nie jest tą porą roku, w której sprawa opału może być aktualną i swą aktualnością obudzić zainteresowanie. Tak bywało dawniej, w tych dobrych czasach, kiedy to niebyło jeszcze wojny. Dzisiaj jest niestety inaczej. Kto patrzy nieco dalej, jak po koniec swego nosa, kogo dotychczasowe doświadczenia bodaj troszkę uświadomiły gospodarczo, ten zrozumie, że zasada „jakoś to będzie”, tak gorąco wyznawana w naszym niepraktycznym społeczeństwie, zbankrutowała z kretesem.

I właśnie z tego powodu, że zdarzyć się może, iż w zimie „jakoś to nie będzie”, godzi się już obecnie rozzejrzeć się nieco w warunkach aprowizacji węglowej.

Galicja i Bukowina konsumują normalnie 120 tysięcy wagonów węgla opałowego (Hausbrandkohle) rocznie, a z tej cyfry przypada 65% na miesiące zimowe, zaś 35% na miesiące letnie.

Dziennie potrzeba zatem 430 wagonów w miesiącach zimowych, a 230 wagonów w miesiącach letnich.

Są to cyfry obliczone wedle dat z roku 1913, a zatem z czasów pokojowych. Wojna niewątpliwie nie wpłynęła na zmniejszenie zapotrzebowania węgla opałowego, o ile bowiem w wielu gospodarstwach domowych poczyniono pewne oszczędności, to nadwyżkę stąd otrzymaną przeznaczyć się musi na zwiększoną konsumcję w budynkach publicznych, zamkniętych na szpitale, wymagające intensywniejszego opału. Nadto wziąć należy pod uwagę okoliczność, że na rok 1913 pozostały pewne zapasy z poprzedniego roku, o czem w roku bieżącym mowy być nie może. Bardzo poważną rubrykę stanowi zaś zapotrzebowanie kolei żelaznych, których wzmoczony ruch wymaga większej ilości węgla, niż w latach pokojowych, wobec czego przyjąć należy, że aby zaspokoić konsumentów prywatnych w latach wojennych, należałoby zwiększyć produkcję węgla krajowego, który pokrywał do tej pory dwie trzecie zapotrzebowania, oraz zwiększyć przewóz węgla górnosląskiego, pokrywającego jedną trzecią zapotrzebowania.

Cyfry wykazały jednak, że produkcja w latach wojennych nie podniosła się, lecz nawet spadła. Wówczas rząd w interesie bezbronnego konsumenta











## BANK PRZEMYSŁOWY DLA KRÓL. GALICJI I LODOMERYI Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIM.

Zakład Centralny we Lwowie ul. Trzeciego Maja 9.

FILIE: w Krakowie, Rynek gł. róg ul. Szewskiej i w Drohobyczu.

EKSPOZYTURY: w Wiedniu i Boryslawiu — jako oficjalne  
miejsce subskrypcyjne przyjmuje

Zgłoszenia subskrypcyjne na

## IV. austriacką pożyczkę wojenną

(w formie 5<sup>1/2</sup>% 40-letniej renty i 5<sup>1/2</sup>% 7-letnich państw. bonów  
kasowych)

na oryginalnych warunkach prospektu. Udziela najdokładniejszych  
informacji i dotyczących wskazówek oraz wysyła na żądanie prospekty  
i formularze zgłoszenia.

## Majątek ziemski

przy szląskiej granicy w Galicji, 300 morgów  
pierwszorzędnej żółtej gleby, 3 km. od powia-  
towego miasta z siedzibą wszystkich urzędów  
i szkół wyższych do sprzedania z powodu śmierci  
właściciela. — Łaskawe zgłoszenia pod 260.000  
do Administracji „Głosu Narodu”. 481

Krakowskie Towarzystwo Zaliczkowe Urzędników  
we własnym domu przy ulicy św. Jana L. 14.

przyjmuje

## wkładki na oszczędność

i oprocentowuje po 5% od sta

od dnia złożenia. Podatek rentowy opłaca z własnych fun-  
duszów. Godziny urzędowe dla stron od 4—6 popoł. 470

## Olbrzymia KALAREPA „Mamut“

dorasta dużych rozmiarów i osiąga wagę blisko 12 kg. (24 funtów),  
nie drewnieje i nie butwieje, przeciwnie bardzo delikatna a w dobroci  
smaku nieprześcigniona. Ma też wielką wartość jako pasza dla bydła  
ponieważ zawiera w sobie dużo środków odżywczych.

1 Porcja nasienia 1 Markę — 10 gr. 2 Marki — 20 gr. 3 Marki,  
dostarcza: ADOLF THEISS, Mannheim. 242

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i po-  
dejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

## Jana Wolnego

Plac Szczepański l. 2, (dom własny). Tel. 331.

## RĘKAWICZKI



skórkowe zwykłe i kozłowe  
(cherwauz) w uroczych barwach,  
niedrogo, względnie taniej niż  
przed wojną. poleca o ile zapas  
starczy

F. LUBAŃSKI

Ul. św. Anny L. 2.  
(róg Ryuku.)

Rękawiczki niciane i jedwabne.

Wszystkie rękawiczki daje się przymierzać.

## Senzacyjny wypadek XX. wieku!

Zwracam na to uwagę, że nie chce nikomu zrobić  
płatnej reklamy, jak to się bardzo często dzieje  
w podobnych wypadkach, lecz donoszę każdemu  
całkiem za darmo, jak moje długoletnie ciężkie

## cierpienia płuc

astmę i krztusiec zupełnie wyleczyłam. Ten środek  
domowy może każdy nabyć bardzo tanio. Proszę  
nadesłać opłaconą kopertę na odpowiedź. B. Ko-  
leńska, Wrschowitz obok Pragi, Czechy.

## 2000 pism dziękczynnych

Wielmożna Pani! Zasyłam podziękowanie za ura-  
lowanie mi mego zdrowia, staro polskie »Bóg  
zapłać« środki, które Wielmożna Pani mi prze-  
stała zażyczyć mi ma chorobę, zupełnie. A zatem  
proszę o łaskawe mi przesłanie tych samych  
środków. 537

Bukowsko, 2<sup>a</sup>/III. 1916. Antoni Pastusza, gospodarz.

## Okazyja! 50.000 sztuk ramek pod dachówkę

modelu „Steinbrücka“ 470<sup>m</sup>/<sub>m</sub> dług.  
250<sup>m</sup>/<sub>m</sub> szer. bardzo tanio loco Jäger-  
dorf do sprzedania. — Oferty i wzory  
przesyła: 605

Adolf Romer — Kraków, Długa L. 74.

## Najnowsze pisma z modami.

na sezon wiosenny Favorit z przesyłką 120 Kor.,  
Elite z przesyłką 320 Kor., Wiener Mode Album  
320 Kor., Schoene Wienerin — 70, wysyła po  
nadesłaniu należności lub za zaliczką

Księgarnia D. E. Friedleina — Kraków, Rynek 17.

Przyjmuje się również prenumeratę na inne pisma  
z modami. 573

## Wszelkie naprawy

okularów i cwiekierów, wstawianie szkielek i t. p. wy-  
konuje najstaranniej tanio i szybko

H. NIEMETZ, optyk i mechanik  
w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 604

## Zdolny administrator

rutynowany gospodarz, w starszym wieku;  
obeznany z przemysłem i handlem rol-  
nym, wolny od wojska, poszukuje posady  
na wsi. Zgłoszenia listowne do Admini-  
stracji pod literami M. K. 120. 567

Sezon od 20 maja do 20 września

## SOLEC

Zakład wód mineralnych siaroczo-  
słonnych i leczniczych fizykally-  
dyetetyczna.  
otwiera nadechodzący sezon leczniczy pod  
kierunkiem lekarza specjalisty z Warszawy.  
Środki lecznicze Zakładu: kąpiele mineralne i muło-  
we, mechano i elektroterapia, hydropatia, kąpiele sło-  
neczne i powietrzne. CENY NISKIE. Utrzymanie zna-  
cznie tańsze, niż w innych stronach kraju. Dojazd  
przez stację Kielce, lub stację kolei galicyjskich Szcu-  
cin, skąd 15 wiorst do Solca. Informacji udziela gratis  
zarząd Solca p. STOPNICA, obwód Busk. 636

## CENA SAMOUCZKA NIEMIECKIEGO

KORON 5.—

za każdą część (I. lub II).



Samouczek „ARGUS“ opracowany został na  
podstawie znakomitej metody Ansona — dla  
osób, które pragną posiadać praktyczną znajo-  
mość obcych języków — a nie mogą korzystać  
z nauki w specjalnych instytucjach języków  
(Ansona, Berlitz i t. p.).

Samouczek „ARGUS“ podaje materiał nau-  
kowy z zakresu życia codziennego systematycz-  
nie i to tylko w takich dozach, by uczeń był  
w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie.

Do nabycia w większych księgarniach. Pro-  
spekty wysyła bezpłatnie:

NAKLAD STANISŁAWA GOLDMANA  
W KRAKOWIE, ULICA SZEWSKA 17.  
(Instytut języków Ansona).

## CENA SAMOUCZKA FRANCUSKIEGO

KORON 6'— za część I.,

lub kor. 3-50 za część I A i kor. 3— za część I. B.

## Ogłoszenie rozprawy ofertowej.

Na podstawie reskryptu c. k. Ministerstwa  
wyznań i oświaty z dnia 27 października 1915  
L. 25888 rozpisuje się niniejszym rozprawę  
ofertową na odbudowę rzym. kat. kościoła para-  
fialnego w Gorlicach, zniszczonego wskutek wy-  
padków wojennych.

Odbudowa kościoła, obejmująca roboty de-  
molacyjne, murarskie, ciesielskie i blacharskie,  
oddaną zostanie do wykonania w drodze roz-  
prawy ofertowej według cen jednostkowych  
w sumarycznym zestawieniu zawartych.

Przy oddaniu, wykonaniu, i kolaudacji tych  
robót, jak też przy wypłacie należności przed-  
siębiorcom, będą zastosowane analogiczne prze-  
pisy, obowiązujące przy budowach rządowych,  
a ze względu na jakość i rozmiar tych robót,  
będą te roboty wykonane pod dozorem techni-  
ka państwowego.

Rozprawę ofertową wyznacza się na dzień  
1 maja 1916 godzina 12 w południe.

Ubiegający się o tę budowę, winni oferty  
swoje złożyć w przepisany termin w oddzia-  
le technicznym c. k. Starostwa w Gorlicach do-  
łączając do nich potwierdzenie kasy depozytu  
sądowego w Gorlicach na złożone tamże wa-  
dym w kwocie 5000 koron, które należy zło-  
żyć w gotówce lub papierach wartościowych,  
mających pupilarne bezpieczeństwo.

Plany, opis techniczny, oraz ogólne i szcze-  
gółowe warunki budowy przeglądać można  
w oddziale technicznym c. k. Starostwa w Gor-  
licach.

Gorlice dnia 14 kwietnia 1916.

C. k. Radca Namieśnictwa i starosta w Gorlicach  
Mitrenka

Spółka kredytowa i handlowa  
w Przeworsku

## SPRZEDA

natychmiast

50 q sliwek suszonych, czeskich wagon  
marmolady 4-ro owocowej, szwajcar-  
skiej, znaczniejszą ilość powideł oraz  
jeden milion dachówek najlepszej mo-  
rawskiej. 482

## Potrzebujemy

## maszynistów i palaczy

do fabryki dachówek i tartaków leśnych. Zgło-  
szenia pisemne z podaniem dotychczasowego  
zajęcia i wymagań Centralny Zarząd dóbr  
X. X. Sanguszków, Tarnów — Gumńska.  
577

## Dokładne mapy

### walk we Francji

w cenach K. 1-40, 1-70, 2-50, 3-20 wysyła za  
nadesłaniem należności lub za zaliczką Księ-  
garnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek gł. 17.  
Dokładny spis na żądanie bezpłatnie.  
574

## SIEROTY PO LEGIONISTACH

przyjmą za swoje i zajmą  
się sumiennym wychowa-  
niem tychże uczciwe ro-  
dziny.

Obecnie są poszukiwane:  
3 dziewczynki w wieku od  
10—13 lat, 1 dziewczynka  
od 8—10 lat, 1 dziew-  
czynka od 6—8 lat, 2 chłop-  
czyków od 10 lat. — Pise-  
mne zgłoszenia z podaniem  
wszelkich odnośnych da-  
nych przyjmuje Administra-  
cja »Głosu Narodu« pod  
»Sieroty« i zajmie się roz-  
mieszczeniem w miarę zgło-  
szeń. 404

## Wdowa

po oficjalisie przywa-  
tnym od lat utrzymu-  
jąca się z pracy rąk  
obecnie wiekowa i cho-  
ra prosi Sz. Publicz-  
ność o łaskawe wspar-  
cie. — Łaskawe datki  
przyjmie dla »Wdowy«  
Administraja »Głosu  
Narodu«. 112

**Ostatnia nowość! Ostatnia nowość!**

**WYDAWNICTWA**  
**KSIĘGARNI J. CZERNECKIEGO**  
 Kraków, Szewska 17.

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami obrazów  
**Prof. Piotra Stachewicza:**

Listy Pana Zagłoby, Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł H. Sienkiewicza. „Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.  
 „Ad Astra“ Galeria typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całości pełnię finezyjnej właściwej rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju, w którymby te papiery listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszym wydawnictwem.  
 Współczesne Malarstwo polskie, Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.  
 Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.  
 Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 hal. Poczszą wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

**Księgarnia J. Czerneckiego**  
 Kraków, Szewska 17.

Nowe kursa w rządowo upoważnionej  
**Szkole Buchalteryi i Rachunkowości**  
 państwowej 272  
 tudzież pisanie na maszynach

**STANISŁAWA BURNATOWICZA**

W Krakowie, Floryańska 55. koło Bramy, rozpoczynają się 11 marca 1916. Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. Henryk Nennel.

**Ważne**  
 dla gmin i komitetów odbudowy.

**PAPY DACHOWE**

wszelkiego gatunku dostarcza w każdej ilości  
**KRAKOWSKA FABRYKA PRODUKTÓW TEROWYCH**  
**PAPY DACHOWEJ I ASFALTU**

**Inż. Władysław Kucharski**  
**Podgórze-Zabłocie**

Dla komitetów odbudowy stosuje się  
 = ceny ściśle fabryczne. =

**SZPINAK** (Chenopodium amaranticolor) krzew roślinie do 2 metrów wysokości i jest jednoroczną jarzynową rośliną. Oberwane liście odrastają i dają bardzo delikatną i smaczną jarzynę szpinakową. 1 Porcję nasienia za 1 Markę.  
 dostarcza: A. THEISS, MANNHEIM. 243

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych pod firmą:  
**R. Rząca i Chmurski**  
 w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecione przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowe, bromowe, jodowe, żelaziste, kwaśne oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 49

H. Altenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska  
 KSIĘGARNIA WE LWOWIE (Hotel Georgea)  
 poleca

**SAMOUCZEK**  
 FRANCUSKI 596  
 gramatyka francuska według praktycznej metody  
**OLLENDORFFA.**  
 Trzecie poprawne wydanie z kluczem cena K. 3— z przesyłką pocztową K. 3'50.

**POCZTÓWKI Z I. BRYGADY LEGIONÓW**  
 POLSKICH, 2 serye kart artystycznych Leopolda Gottlieba art. mal. i legionisty po 1 K do nabycia w Krakowie w handlu Czerneckiego, Fiszer i Frista, w Wiedniu w Samarytaninie polskim i u wydawcy M. Hasklera IX Hörngasse 18/4 oraz we wszystkich księgarniach w kraju.

**Fortepian krótki, krzyż. z płytą**  
 dobrej marki 584  
 biblioteka dębowa b. ładna, zegar em. z kolumnkami alab. jadalnie orzech., pał. i dębowa, sypialnie mah., jesion. i orzech., garnitury, konsole, lustra, obrazy, świeczniki, lampy elektr., naft., szafy, stoły i różne meble nowe, używane i antyczne w wielkim wyborze — ceny przystępne

**M. TELESZNICKA**  
 ul. Floryańska l. 49, I p.

**KRAJOWA KERAMICZNA**  
**STACYA DOŚWIADCZALNA**  
 WE LWOWIE UL. DOMSA L. 2.

bada obecnie jak przed wojną  
**GLINY I PIASKI**

czy ono są przydatne do wyrobu cegiel, dachówek, rurk dżonowych, bloców kaflowych lub innych wyrobów z gliny.

Na żądanie wysyła Stacya keramiczna bezpłatnie dotyczącą instrukcję i kwestyonaryusz. 564

**2000 kg. ładnego lubinu**  
 na karmę dla ryb 593

ma na sprzedaż do natychmiastowej dostawy po 40 K. za 100 kg. loco Bielsko — Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych w Bielsku, Zunfthausgasse 1, II p.

**ZARZĄD DÓBR** 588  
 Osiek poczta Oświęcim 2. poszukuje  
**MŁYNARZA**  
 Młyn mielący około 2 wagonów mąki tygod.

**Dr. CHEMIK**  
 władający biegle językiem niemieckim, wolny od wojska, poszukuje posady w fabrykach. — Zaręczyć mogą wybitne osoby za prawo jego charakteru. — Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje redakcyja „Głosu Narodu“ pod literami Z. K. chemik. 598

Używane  
**drzwi i okna**  
 nabyć można. — Wiadomość u firmy  
 A. Hawelka. 601

**WYKA**  
 do zasiewu lub dla paszy bydła.

Oferuję w większej ilości czystą, zdrową, czeską wykę. 95% kiełkowania zagwarantowane — Cena umiarkowana. — Wszelkie zapytania załatwia M. J. Wejraška, młyn parowy, Kacice pr. Smecno Czechy.

Próbki wraz z ceną za nadesłaniem 20 hal. w znaczkach pocztowych. 582

Z dniem 15 kwietnia został otwarty  
 na parterze przy ulicy św. Jana L. 16  
**SKLEP Z MEBLAMI ANTYCZNYMI**  
 nowszymi oraz innymi pięknymi okazami starymi 550

**50 l. mleka**  
 dworskiego dziennie do oddania. Zgłoszenia ul. Sobieskiego l. 16 willa I p. od godz. 2—3 popołudniu. 600

**Nasiona buraków pastewnych „PRIMUS“**  
 donabycia w hodowli nasion  
**Józefa Bartika**  
 w Netrzebie pr. Ouzice koło Kralup (Czechy)

Buraki „Primus“ są duże, uściśnięte zaprawą chemiczną, kształtu walcowatego i koloru złotego. Ten gatunek buraków przewyższa wszystkie inne gatunki zawartością składników pożywnych, głównie cukru a będąc wytrzymałym, daje się łatwo przechować i nie staje się litym. Daje bardzo obfity zbiór a przeto ułatwia hodowlę krów dojnych i nierogacizny. Kto zaniedbuje uprawę tego gatunku, czyni się sam ubogim. Cena jest za 50 kg. K. 85, za 25 kg. K. 45, za 10 kg. K. 19, za 5 kg. K. 10 wraz z workiem. 530

**Siostry Miłosierdzia**  
 zajmujące się ubogimi, upraszają raz jeszcze gorąco o łaskawe nadsylenie pocieci i łóżek dla kilku ubogich ewakuowanych rodzin doszczętnie zrujnowanych. Potrzebnym jest także hotel dla pewnej chorej osoby. Uprasza się uprzejmie o odsyłanie przedmiotów na ręce Siostry Zofii od ubogich, ul. Wawzawska L. 6. 580

**Organizacya spółki**  
 Zamożniejsze rodziny (osoby) stale jeżdżące do jednego miejsca kąp elowego zechcą w swoim własnym interesie zgłosić się pisemnie pod „Cynsz same-mu sobie“ do Adm. zarządzającą markę na odpowiedź. 556

**Nasiona warzywne**  
 kwiatowe, byliny i cebulki kwiatowe, róże, drzewa, krzewy i wszelkie inne zagraniczne rzeczy w zakresie ogrodnictwa wchodzące nabyć można u K. Rokosa w Turnowie w Czechach. Cennik na życzenie. 408

**Nowość!**  
 Teraz zasiana daje już w przeciągu 4 miesięcy buraki 10-cio funtowej wagi.

**Olbrzymie**  
**RUNKLA - BURAKI**  
**PASTEWNE**  
 1/2 kg. 5 Marek, 1 kg. 9 Marek. Na 1 hektar wystarcza 1 kg. nasienia. Poleca: Gospodarz-rzeczoznawca

**Adolf Theiss**  
 MANNHEIM. 240

**KUCHNIA**  
 Związku urzędników wy-daje smaczne i tanie obiady w domu i na miasto. zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku. Szewska 21, I p.

**Jest 100 metrów**  
**nasienia konieczyzny**  
 czerwonej Prima do sprzedania u Jakóba Schröttera, w Bielsku Szląsk. 581

**Obwieszczenie!**  
 Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem sprawozdaży na rok 1916 zbioru trawy na cmentarzu miejskim w Prądniku czerwonym, odbędzie się w piątek dnia 26. maja 1916 r. o godz. 11 tej przed południem ustna licytacya w kancelaryi Zarządcy cmentarza miejskiego.  
 Wadyum w kwocie 30 koron ma każdy zgłaszający się do licytacji złożyć w kasie miejskiej przed licytacyą i przy licytacyi wykazać się kwitem kasowym. — Warunki licytacyjne przeglądane można w Wydziale I a, (ekonomicznym) Magistratu w godzinach urzędowych, a w dniu licytacyi przy akcie licytacyjnym.  
 Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.  
 Dnia 15 kwietnia 1916.

**Obiady**  
 prywatne i pokoje:  
 Ul. Karmelicka l. 46. II p. na prawo. 153

**Piękny a lani żywopłot**  
 można uzyskać z róży Mayera. Rośnie bujnie w każdej ziemi i tworzy piękne i nieprzeniknione ogrodzenie. Sadzonki 100 sztuk K. 3—, 1000 sztuk K. 25— przesyła Jarosław Paw, zakład ogrodniczy Lysa nad Łabą, Czechy. 507

**Handlowiec**  
 zdolny, wolny od wojska z długoletnią praktyką i najlepszymi referencyami poszukuje posady zaraz. Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu“ pod literami W. B. Z.

**Kupiec**  
 administrator, zarazem buchalter - bilansista, gruntownie obeznany z działami papierowym, drukarskim i wydawniczym, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje z grzeźnościami p. Absenger, Lwów Zielona 50. miesz. 13. 565

**87-letnia starszka**  
 wdowa po weteranie z 1863 r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu“.